
Vznik členství v OSŽ 

1. Členství v OSŽ vzniká na základě registrace písemné osobní přihlášky podané u 
příslušné ZO OSŽ. V případě odmítnutí přihlášky má každý právo obrátit se na vyšší 
odborové orgány OSŽ. 
 
2. Dokladem o členství je evidence vedená ZO OSŽ a členský průkaz.Člen je 
povinen opatřit průkaz požadovanými identifikačními údaji a prokazovat se jím při 
jednání s kterýmkoliv orgánem nebo zaměstnanci OSŽ, předkládat průkaz ke 
kontrole ZV ZO OSŽ, k vyznačení případné změny členství a odevzdat jej, případně 
předložit k znehodnocení při ukončení členství. Bližší podmínky stanoví vnitřní 
předpisy. 

Zánik členství v OSŽ 

1. Členství zaniká: 
      - rozhodnutím člena 
      - rozhodnutím členské schůze nebo konference o vyloučení člena  
      - ukončením zaměstnaneckého (pracovněprávního) vztahu u zaměstnavatele (i 
jeho příslušné organizační složky) ve vztahu k působnosti OSŽ, nejde-li o případy dle 
čl.7, nebo nerozhodne-li ZV ZO OSŽ o zachování členství  
      - dnem vstupu (přijetím za člena) u jiné odborové organizace u stejného nebo 
jiného zaměstnavatele v působnosti OSŽ 
      - nezaplacením členských příspěvků za dobu delší než tři měsíce 
      - úmrtím člena 
 
2. Člen může kdykoliv písemně oznámit ZV ZO OSŽ, že ukončuje své členství ve 
sdružení. Ukončení členství nastává posledním dnem v měsíci, v němž bylo takové 
oznámení ZV ZO OSŽ doručeno. 
 
3. Členská schůze nebo konference příslušné ZO OSŽ, resp. ústředí OSŽ, mají 
právo za neplnění podmínek uvedených v ustanovení čl. 10 nebo na základě 
pravomocného rozsudku příslušného soudu za úmyslný trestný čin vlastním 
rozhodnutím ukončit členství (vyloučit) člena. 
 
4. Opětovný vznik členství je možný pouze na základě rozhodnutí ZV ZO OSŽ nebo 
orgánu, který o vyloučení rozhodl. Na opětovný vznik členství není právní nárok. 
 

 


